

Số: /BC-YTĐL

ĐăkGlei, ngày 29 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả chuyển giao các kỹ thuật Y học cổ truyền cho tuyến xã trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2022 từ nguồn kinh phí của Dự án 7

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Kế hoạch số 2384/KH-YTĐL ngày ngày 07/11/2022 của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei về việc chuyển giao các kỹ thuật Y học cổ truyền cho tuyến xã trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 2632/KH-YTĐL ngày ngày 11/12/2022 của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei về việc chuyển giao kỹ thuật tại tuyến xã và Giám sát hỗ trợ sau chuyển giao gói kỹ thuật Y học cổ truyền,

Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei báo cáo kết quả Chuyển giao các kỹ thuật Y học cổ truyền cho tuyến xã trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2022 từ nguồn kinh phí của Dự án 7, cụ thể như sau:

I. Đánh giá tình hình chung

1. Thuận lợi

- Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei tuyến cơ sở có 12 Trạm Y tế xã, thị trấn và 02 Phòng khám đa khoa khu vực được bố trí đầy đủ nhân lực các ngành chuyên môn theo quy định, 100 % Trạm Y tế, Phòng khám đa khoa khu vực có bác sỹ hoạt động.

- Hoạt động chuyên môn của tuyến cơ sở ngày được nâng cao đáp ứng cơ bản nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của nhân dân trên địa bàn, thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch được giao.

- Việc tăng cường hỗ trợ chuyên môn cho tuyến cơ sở được Sở Y tế tỉnh Kon Tum và Ban giám đốc trung tâm Y tế đặc biệt quan tâm và tạo điều kiện tốt nhất để triển khai công tác này, cụ thể là triển khai thực hiện Đề án 1816 cho 3 xã (Đăk Kroong, Đăk Nhoong, Xốp), Chuyển giao các kỹ thuật Y học cổ truyền cho tuyến xã trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2022 từ nguồn kinh phí của Dự án 7 tại Trung tâm Y tế năm 2022.

2. Khó khăn

- Nhân lực tại tuyến cơ sở đã được bố trí cơ bản đầy đủ, tuy nhiên do đa số là cán bộ mới ra trường, đặc biệt là đội ngũ bác sỹ trẻ nên tay nghề còn yếu,

đặc biệt Trạm Y tế có cán bộ định hướng YHCT (Trạm Y tế xã Đăk Kroong, Trạm Y tế xã Đăk Nhoong, Trạm Y tế xã Xốp), nhưng chưa triển khai hoạt động đã phần nào ảnh hưởng đến chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại tuyến cơ sở.

- Một số Trạm Y tế đã được đầu tư xây dựng từ lâu hiện đã xuống cấp (Trạm Y tế xã Xốp, Trạm Y tế xã Đăk Man, Trạm Y tế xã Đăk Plô, Trạm Y tế xã Đăk Long)

II. Thành phần

1. Trung tâm Y tế huyện

1.1. Chuyển giao kỹ thuật đi hướng dẫn tại tuyến xã: Cán bộ khoa YHCT-PHCN

1.2. Giám sát hỗ trợ sau chuyển giao gói kỹ thuật Y học cổ truyền

- BSCKI Lê Đình Thiết; Phó Giám đốc

- BSCKI A Hạ; Phụ trách Phòng KHNV-ĐD-KSNK

- Ys Mai Minh Lâm; Khoa YHCT-PHCN

- Lx Mai Anh Đại; Lái xe

2. Trạm Y tế xã: Mỗi Trạm có Trạm trưởng và cán bộ YHCT cùng tham gia với đoàn.

III. Nội Dung

1. Cán bộ YHCT thực hiện chuyển giao kỹ thuật trực tiếp tại tuyến xã.

2. Giám sát hỗ trợ sau chuyển giao gói kỹ thuật Y học cổ truyền.

IV. Thời gian, địa điểm

STT	Thời gian	Địa điểm	Phương tiện
I	Chuyển giao kỹ thuật đi hướng dẫn tại tuyến xã		
1	12/12/2022 13/12/2022	Trạm Y tế xã Đăk Kroong	Xe máy
2	14/12/2022 15/12/2022	Trạm Y tế xã Đăk Nhoong	
3	19/12/2022 20/12/2022	Trạm Y tế xã Xốp	
II	Giám sát hỗ trợ sau chuyển giao gói kỹ thuật Y học cổ truyền		
1	26/12/2022	Trạm Y tế xã Đăk Kroong	Xe Ô tô
2	27/12/2022	Trạm Y tế xã Đăk Nhoong	
3	28/12/2022	Trạm Y tế xã Xốp	

V. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Số cơ sở được hỗ trợ

- Trung tâm Y tế huyện đã tổ chức khảo sát nhu cầu cần hỗ trợ về chuyên môn, từ đó tổng hợp các nhu cầu và lựa chọn nhu cầu cần thiết để triển khai.

- Các khoa, phòng căn cứ vào kế hoạch của Trung tâm đã xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng khoa phòng trong việc hỗ trợ chuyên môn cho tuyến xã.

- Các cán bộ được cử đi xuống cơ sở xây dựng lịch đi cụ thể, báo cáo đầy đủ.

- Trong tháng 12 đã cử cán bộ xuống hỗ trợ cho 03 Trạm Y tế gồm Đăk Kroong, Đăk Nhoong, Xốp.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại Trạm Y tế xã các Đăk Kroong, Đăk Nhoong, Xốp; đưa các dịch vụ kỹ thuật đến gần dân, giảm chi phí cho người bệnh; đồng thời nâng cao tay nghề cho cán bộ y tế ngày một tốt hơn.

2. Số cán bộ được cử đi hỗ trợ

- Cử đi luân phiên có thời hạn: 02 người trong đó có 01 bác sỹ, 01 y sỹ y học cổ truyền.

- Chuyển giao kỹ thuật cho tuyến dưới: Khoa YHCT-PHCN cử 02 cán bộ trong đó có 02 bác sỹ phụ trách công tác chuyển giao kỹ thuật cho tuyến dưới. Tổng cộng 04 người.

- Cán bộ tuyến xã đã được tập huấn đào tạo lý thuyết và thực hành tại Khoa Y học cổ truyền thuộc Trung tâm Y tế Đăk Glei với tổng thời gian 05 ngày và cán bộ Trung tâm Y tế xuống chuyển giao cầm tay chỉ việc cho cán bộ y tế các Trạm Y tế xã Đăk Kroong, Trạm Y tế xã Đăk Nhoong, Trạm Y tế xã Xốp với thời gian: 06 ngày

3. Các kỹ thuật được chuyển giao

1. Tên kỹ thuật và phân tuyến kỹ

VIII. Y HỌC CỔ TRUYỀN

TT	TÊN KỸ THUẬT	TUYỂN KỸ THUẬT		
		Tỉnh	Huyện	Xã
	A. THỦ THUẬT			
323	Thủy châm điều trị đau đầu, đau nửa đầu	x	x	
337	Thủy châm điều trị tâm căn suy nhược	x	x	
443	Xoa bóp bấm huyệt điều trị rối loạn thần kinh thực vật	x	x	

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Sở Y tế tỉnh Kon Tum

Ưu tiên nguồn kinh phí đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, đào tạo cho Trung tâm Y tế huyện nhằm đáp ứng nhu cầu, nâng cao chất lượng

khám bệnh, chữa bệnh đưa các dịch vụ kỹ thuật vào hoạt động khám bệnh, chữa bệnh cho người dân trên địa bàn huyện nhằm giảm tải cho tuyến trên.

2. Khoa YHCT-PHCN

Tăng cường giám sát, chỉ đạo chuyên giao các kỹ thuật thực hiện tại khoa, hỗ trợ nhằm đưa dịch vụ đã được chuyên giao đảm bảo hoạt động chất lượng nhằm cung ứng dịch vụ tại tuyến xã

3. Các Trạm Y tế xã

- Hàng năm đăng ký nhu cầu, đề xuất triển khai dịch vụ cần phát triển tại Trạm Y tế xã gửi về Trung tâm Y tế về chuyên giao kỹ thuật tại tuyến xã.

- Nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, hướng tới sự hài lòng của người bệnh, đưa các dịch vụ y tế đang và đã thực hiện tại tuyến xã vào công tác khám bệnh chữa bệnh.

- Xây dựng quy trình, danh mục đề nghị xem xét phê duyệt các kỹ thuật đã được đào tạo chuyên giao các kỹ thuật Y học cổ truyền cho tuyến xã trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2022 từ nguồn kinh phí của Dự án 7./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng NVY SYT (b/c);
- Ban Giám đốc;
- Khoa YHCT, Trạm Y tế xã;
- Phòng KH-NV-ĐD-KSNK;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Thiết